
 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 1 di 8  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 63 del 14/05/2025 

 

OGGETTO:  Realizzazione di una seconda passerella pedonale dul torrente Avisio tra le frazioni di Gresta 

(Segonzano) e Grumes (Altavalle) 

 Approvazione in linea tecnica della variante n.1 al progetto esecutivo e aggiornamento del quadro 

economico dell’intera opera 

 CUP I98H20000250009 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 11:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Dato atto che 

- con decreto del Commissario n. 25 di data 30 novembre 2020 sono stati affidati all'ing. Massimo Garbari della 

società C.S.P. Engineering Srl di Trento gli incarichi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra 

i territori delle fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle) verso un corrispettivo complessivo di € 42.785,00 

(oneri previdenziali e IVA di legge esclusi); 

- in data 19/04/2021 è stato formalizzato l’incarico con la sottoscrizione di apposita convenzione iscritta al repertorio 

atti privati numero 197 della Comunità della Valle di Cembra; 

- con decreto del Commissario n. 93 di data 06/07/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo dei 

lavori in parola;  

- con decreto del Presidente n. 26 del 24.10.2022 è stato approvato il progetto definitivo e dichiarata la pubblica 

utilità, urgenza e indifferibilità dei lavori in parola, redatto dall'ing. Massimo Garbari della società C.S.P. 

Engineering Srl di Trento, che prevede un importo complessivo per la realizzazione dell’opera di Euro 1.285,000,00 

di cui Euro 890.161,92 per lavori ed Euro 394.838,08 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con decreto del Commissario n. 110 di data 27/07/2022 è stato affidato al CRIACIV Centro di Ricerca 

Interuniversitario e di Aerodinamica delle Costruzioni e Ingegneria del Vento presso il Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Ambientale dell’università di Firenze l’incarico per la realizzazione di uno studio per quantificare gli effetti 



 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 2 di 8  

del vento sul ponte sospeso di collegamento fra Gresta e Grumes; 

- a seguito delle risultanze dello studio condotto dal CRIACIV presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale dell’università di Firenze, agli atti prot. 6344 del 29.12.2022, il progettista ing. Garbari Massimo ha 

rivisto la parte strutturale del ponte e depositato il progetto esecutivo, agli atti prot. 6365 dd 29.12.2022 per un 

importo complessivo di euro 1.485.000,00 di cui € 997.792,07 per lavori (compresi oneri di sicurezza) ed € 

487.207,93 per somme a disposizione dell’amministrazione,  

- con decreto del Presidente n. 82 del 30.12.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Contratti e Appalti n. 31 del 27.01.2023 è stato approvato 

a tutti gli effetti il progetto esecutivo e con medesimo atto si è determinata la procedura di gara e si è proceduto alla 

rideterminazione dell’incarico all’ing. Garbari Massimo con l’adeguamento del corrispettivo dovuto al nuovo 

importo previsto dei lavori; 

- con lettera di invito prot. 521 del 31.01.2023 è stata indetta sulla piattaforma Mercurio, gara telematica n. 114854, 

per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) decreto legge n. 76 del 2020, dell’art. 33 e dell’art. 30 comma 5bis della l.p. n. 

26/1993, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 16, 

comma 3 della L.p. 2/2016 e dell’art. 3, comma 3, della l.p. n. 2 del 2020, con esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’art. 40 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 63bis del regolamento di attuazione lavori pubblici; 

- con verbale n. 114854 del 06.03.2023, agli atti prot. n. 1224, la gara è stata aggiudicata all’A.T.I. Carpenteria Lelli 

s.r.l.” (capogruppo) e “Zampedri Lorenzo s.r.l.” (mandante), con un ribasso del 3,216%, per un importo di 

aggiudicazione, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad Euro 966.634,97, oltre ad Iva 22%. 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Contratti e Appalti n. 99 di data 17 aprile 2023 sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori di realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra le fraz. 

di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle) all’A.T.I. Carpenteria Lelli s.r.l. (capogruppo) e Zampedri Lorenzo s.r.l. 

(mandante); 

- in data 07/06/2023 è stato firmato il contratto repertorio n. 20/2023 con l’A.T.I. Carpenteria Lelli s.r.l.” 

(capogruppo) e “Zampedri Lorenzo s.r.l.” (mandante); 

 

Tutto ciò premesso 

Considerato che i lavori sono stati consegnati in data 09/06/2023 con verbale agli atti prot. 3078 di pari data e che, 

per effetto delle intervenute sospensioni e proroghe, sono ad oggi ancora in fase di esecuzione; 

Considerato che il Direttore dei Lavori, con nota agli atti sub protocollo n. 2111 di data 14/04/2025, ha proposto di 

apportare alcune modifiche al progetto esecutivo “per adeguare le previsioni progettuali alle condizioni che è stato 

possibile verificare solo contestualmente all’esecuzione dell’opera”; 

Con determinazione del responsabile del servizio tecnico, contratti e appalti n. 114 del 15/04/2025 è stato 

incaricato l’ing. Massimo Garbari per la redazione della variante n.1 al progetto esecutivo verso il corrispettivo di € 

3.356,27, oltre contributo INARCASSA 4% ed IVA 22% per un totale lordo di € 4.258,44; 

I lavori previsti nella variante in approvazione vengono di seguito brevemente riassunti: 

- aumento dell’inclinazione dei tiranti per aumentare lo strato di terreno di ricoprimento attorno alla barra e 

conseguentemente modifica della geometria delle fondazioni su pali e tiranti della spalla sul lato di Grumes; 

- per la geometria delle funi del ponte, le modifiche sul lato di Grumes sono state adottate anche sulla spalla del 

ponte lato di Gresta; 

- lievi modifiche all’impalcato della passerella dovute principalmente all’ottimizzazione degli elementi strutturali 

ed alle esigenze costruttive; 

- realizzazione del sentiero lato Gresta in rilevato in sostituzione delle terre rinforzate previste inizialmente; 

- minori opere di protezione della falesia sul lato Grumes; 

- modifica del tratto finale del sentiero lato Grumes che si collegava al ponte tramite una scala di cemento armato 

protetta da un muro d’ala che aveva la funzione di sostenere il fronte scavo. Tale tratto è stato sostituito con una 

scala in acciaio zincata a doppia rampa che permette di adattare meglio il percorso finale allo scavo di 

fondazione realizzato per la spalla del ponte; la scala e la piazzola di accesso saranno protette da un parapetto in 

acciaio, tamponato con rete metallica analoga a quella del ponte sospeso; 

- realizzazione di un parapetto in acciaio in analogia con quella del ponte sospeso nella piazzola sul lato di 



 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 3 di 8  

Gresta. 

 

Con prot. n. 2142 del 16/04/2025 l’ing. Massimo Garbari ha consegnato gli elaborati architettonici relativi alla 

variante n.1 che ha ottenuto i seguenti pareri-autorizzazioni: 

- autorizzazione per l’esecuzione dei lavori da parte della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il 

Paesaggio della Comunità della Valle di Cembra con deliberazione n.63/2025, agli atti prot. 2326 del 

28/04/2025, subordinatamente all’osservanza della seguente prescrizione: “il parapetto della piazzola di 

accesso al ponte tibetano sul lato dell’abitato di Gresta venga realizzato utilizzando la medesima tipologia di 

quello indicato per la piazzola sul lato dell’abitato di Grumes ossia parapetto in acciaio zincato con rete 

metallica doppia torsione maglia esagonale 6x8”; 

- parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità della 

Valle di Cembra, in qualità di organo tecnico consultivo in materia edilizia ai sensi dell’art. 7 comma 13 della 

L.P. 15/2015 in sostituzione della Commissione Edilizia Comunale del Comune di Altavalle, di cui alla 

deliberazione n.64/2025, agli atti prot. 2327 del 28/04/20285; 

- parere favorevole della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio della Comunità della 

Valle di Cembra, in qualità di organo tecnico consultivo in materia edilizia ai sensi dell’art. 7 comma 13 della 

L.P. 15/2015 in sostituzione della Commissione Edilizia Comunale del Comune di Segonzano, di cui alla 

deliberazione n.66/2025, agli atti prot. 2329 del 28/04/20285; 

- autorizzazione n. 229/25 del Servizio Foreste della PAT – Ufficio Distrettuale Forestale di Trento, assunta 

agli atti prot. 2412 del 05/05/2025; 

- conformità urbanistica del Comune di Altavalle, assunta agli atti prot. 2449 del 06/05/2025; 

- conformità urbanistica del Comune di Segonzano, assunta agli atti prot. 2502 del 08/05/2025; 

Con prot. n. 2378 del 30/04/2025 l’ing. Massimo Garbari ha consegnato la documentazione economica relativi alla 

variante n.1 costituita dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica economica; 

- computo metrico estimativo; 

- elenco prezzi; 

- analisi prezzi; 

- analisi prezzi sicurezza; 

- quadro comparativo; 

I lavori di appalto sono stati aggiudicati per un importo contrattuale pari a € 966.634,97, di cui € 937.680,46 per 

lavori e € 28.954,51 per oneri di sicurezza, con un ribasso complessivo di gara pari a € 31.157,10; 

I lavori di appalto, per effetto della variante n.1 al progetto esecutivo ammontano ora a € 1.069.009,30, di cui € 

1.036.848,93 per lavori e € 32.160,37 per oneri della sicurezza, con un incremento rispetto all’importo contrattuale 

iniziale pari a € 102.374,33, corrispondente al 10,3% e quindi entro il quinto d’obbligo; 

I lavori sopra descritti non alterano la natura e la destinazione dei lavori in riferimento al contratto già stipulato con 

l’impresa esecutrice e rientrano nella fattispecie dei “lavori supplementari” di cui all’art. 27 comma 2 lettera b) della 

LP 2/2016, in considerazione del fatto che tali lavori si sono resi necessari per una corretta funzionalità dell’opera e 

che risultano soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

- risulta impraticabile un cambiamento del contraente per motivi economici e tecnici e comporterebbe notevoli 

disagi per la stazione appaltante in quanto una nuova procedura comporterebbe la necessità di sospendere i 

lavori con una conseguente allungamento delle tempistiche; 

- l’aumento del prezzo è inferiore al 50% del valore del contratto iniziale 

Pertanto, per le motivazioni riportate al punto precedente, non si rende necessario l’indizione di una nuova 

procedura di gara ai sensi dell’art. 27 comma 2 della LP 2/2016; 

Al fine di procedere con l’approvazione a tutti gli effetti della variante n.1 al progetto esecutivo, si procede ad 

aumentare gli imprevisti dal 5% al 10% dell’importo a base di gara; 

Considerato che è necessario procedere alla rideterminazione dell’incarico di direzione lavori in relazione 

all’importo dei lavori risultante dalla contabilità finale si aggiunge una specifica voce all’interno delle somme a 

disposizione per un importo pari a € 12.000,00 (oltre IVA di legge); 

In considerazione del fatto che l’importo dei lavori supera ora un milione di euro, risulta necessario procedere alla 



 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 4 di 8  

nomina di un collaudatore tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 24 della LP 26/93 e per il cui affidamento si 

aggiunge una specifica voce all’interno delle somme a disposizione per un importo pari a € 17.000,00 (oltre IVA di 

legge); 

Per effetto della variante n.1 dei lavori e delle conseguenti modifiche agli incarichi professionali, il quadro 

economico risulta come di seguito riportato: 

 

 

Il supero della spesa del quadro economico rispetto al progetto esecutivo approvato, complessivamente quantificato 

in € 100.000,00 trova copertura al capitolo 5544 del bilancio di previsione 205-2027, assumendo con il presente 

provvedimento una prenotazione d’impegno per lo stesso importo; 

 

Di stabilire che la spesa per la realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i territori dei comuni di 

Altavalle e Segonzano in prossimità del torrente Avisio è finanziata, anche in forza dell'Accordo di Programma tra la 

Comunità della Valle di Cembra, i Comuni di Altavalle e Segonzano e il Consorzio dei Comuni B.I.M. dell’Adige per 

la fruizione turistico ambientale del torrente Avisio nella Valle di Cembra, in tal modo: 

➢ Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale € 200.000,00; 

➢ Bim dell’Adige € 250.000,00; 

➢ Comune di Altavalle € 215.000,00; 

➢ Comune di Segonzano € 215.000,00 

➢ Comunità della Valle di Cembra € 705.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione in linea tecnica della variante n.1 relativa ai lavori di 

“Realizzazione di una seconda passerella pedonale dul torrente Avisio tra le frazioni di Gresta (Segonzano) e Grumes 

(Altavalle)”, rimandando al responsabile del servizio tecnico, appalti e contratti l’adozione dei successivi atti di 

competenza; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, vista l’urgenza di procedere con l’avanzamento dei lavori in 

considerazione anche delle tempistiche di rendicontazione del finanziamento GAL; 

 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

LAVORI A BASE D'ASTA

A1 TOTALE LAVORI 968.837,56 € 937.680,46 € 937.680,46 € 1.036.848,93 €

ribasso di gara 0,00 € 31.157,10 € 31.157,10 € 0,00 €

A2 ONERI DELLA SICUREZZA 28.954,51 € 28.954,51 € 28.954,51 € 32.160,37 €

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 997.792,07 € 997.792,07 € 997.792,07 € 1.069.009,30 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 imprevisti 49.889,60 € 49.889,60 € 99.779,21 € 28.561,98 €

B2 studio ponte in galleria del vento - CRIACIV 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

B3 spostamento linea aerea - SET Distribuzione 8.839,48 € 8.839,48 € 8.839,48 € 8.839,48 €

B4 indagini geofisiche 4.425,00 € 4.425,00 € 4.425,00 € 4.425,00 €

B5 prove geotecniche sul terreno 310,00 € 310,00 € 310,00 € 310,00 €

B6 SPESE TECNICHE (compresi oneri previdenziali) 118.385,57 € 118.385,57 € 150.876,10 € 150.876,10 €
B6.1 progettazione definitiva, esecutiva, DL 66.030,39 € 66.030,39 € 66.030,39 € 66.030,39 €

B6.2 geologo e sicurezz 35.478,64 € 35.478,64 € 35.478,64 € 35.478,64 €

B6.3 frazionamento 4.118,40 € 4.118,40 € 4.118,40 € 4.118,40 €

B6.4 collaudo statico 12.758,14 € 12.758,14 € 12.758,14 € 12.758,14 €

B6.5 redazione variante 0,00 € 0,00 € 3.490,53 € 3.490,53 €

B6.6 collaudo tecnico-amministrativo 0,00 € 0,00 € 17.000,00 € 17.000,00 €

B6.7 adeguamento direzione lavori 0,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 €

B7 IVA 22% (su A + B1 + B2 + B3 + B4 + B5 + B6) 265.021,18 € 265.021,18 € 283.144,81 € 283.144,81 €

B8 indennizzi per espropri e occupazioni temporanee 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 €

B9 contributo ANAC 375,00 € 375,00 € 375,00 € 375,00 €

B10 arrotondamenti 962,09 € 962,09 € 458,33 € 458,33 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 487.207,93 € 487.207,93 € 587.207,93 € 515.990,70 €

TOTALE GENERALE 1.485.000,00 € 1.485.000,00 € 1.585.000,00 € 1.585.000,00 €

ESECUTIVO CONTRATTO VARIANTE N.1AGGIORNAMENTO Q.E.



 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 5 di 8  

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, la variante n.1 al progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i territori dei 

comuni di Altavalle e Segonzano in prossimità del torrente Avisio”, redatto dall'ing. Massimo Garbari 

della società C.S.P. Engineering Srl di Trento, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento anche se non  materialmente allegato, che prevede un importo complessivo dei lavori 

pari a € 1.069.009,30, di cui € 1.036.848,93 per lavori e € 32.160,37 per oneri della sicurezza; 

 

2. di approvare l’aggiornamento del quadro economico, dal quale si desume un costo complessivo di € 

1.585.000,00, di cui 1.069.009,30 per totale lavori e € 515.990,70 per somme a disposizione, come di 

seguito riportato: 

 

 
 

3. di dare atto che, per le motivazioni riportate nelle premesse, la modifica del contratto in corso di validità 

per l’esecuzione dei lavori rientra nella fattispecie dei “lavori supplementari” di cui all’art. 27 c.2 lettera 

b) e pertanto non si rende necessario l’indizione di una nuova procedura d’appalto. 

 

LAVORI A BASE D'ASTA

A1 TOTALE LAVORI 968.837,56 € 937.680,46 € 937.680,46 € 1.036.848,93 €

ribasso di gara 0,00 € 31.157,10 € 31.157,10 € 0,00 €

A2 ONERI DELLA SICUREZZA 28.954,51 € 28.954,51 € 28.954,51 € 32.160,37 €

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 997.792,07 € 997.792,07 € 997.792,07 € 1.069.009,30 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 imprevisti 49.889,60 € 49.889,60 € 99.779,21 € 28.561,98 €

B2 studio ponte in galleria del vento - CRIACIV 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

B3 spostamento linea aerea - SET Distribuzione 8.839,48 € 8.839,48 € 8.839,48 € 8.839,48 €

B4 indagini geofisiche 4.425,00 € 4.425,00 € 4.425,00 € 4.425,00 €

B5 prove geotecniche sul terreno 310,00 € 310,00 € 310,00 € 310,00 €

B6 SPESE TECNICHE (compresi oneri previdenziali) 118.385,57 € 118.385,57 € 150.876,10 € 150.876,10 €
B6.1 progettazione definitiva, esecutiva, DL 66.030,39 € 66.030,39 € 66.030,39 € 66.030,39 €

B6.2 geologo e sicurezz 35.478,64 € 35.478,64 € 35.478,64 € 35.478,64 €

B6.3 frazionamento 4.118,40 € 4.118,40 € 4.118,40 € 4.118,40 €

B6.4 collaudo statico 12.758,14 € 12.758,14 € 12.758,14 € 12.758,14 €

B6.5 redazione variante 0,00 € 0,00 € 3.490,53 € 3.490,53 €

B6.6 collaudo tecnico-amministrativo 0,00 € 0,00 € 17.000,00 € 17.000,00 €

B6.7 adeguamento direzione lavori 0,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 €

B7 IVA 22% (su A + B1 + B2 + B3 + B4 + B5 + B6) 265.021,18 € 265.021,18 € 283.144,81 € 283.144,81 €

B8 indennizzi per espropri e occupazioni temporanee 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 € 14.000,00 €

B9 contributo ANAC 375,00 € 375,00 € 375,00 € 375,00 €

B10 arrotondamenti 962,09 € 962,09 € 458,33 € 458,33 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 487.207,93 € 487.207,93 € 587.207,93 € 515.990,70 €

TOTALE GENERALE 1.485.000,00 € 1.485.000,00 € 1.585.000,00 € 1.585.000,00 €

ESECUTIVO CONTRATTO VARIANTE N.1AGGIORNAMENTO Q.E.



 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 6 di 8  

4. di procedere con l’ulteriore prenotazione dell’importo di € 100.000,00 al capitolo 5544 (Missione 9, 

Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2) dell’esercizio finanziario 2025 del Peg 2025-2027; 

 

5. di dare atto che la spesa per la realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i territori dei 

comuni di Altavalle e Segonzano in prossimità del torrente Avisio è finanziata, anche in forza 

dell'Accordo di Programma tra la Comunità della Valle di Cembra, i Comuni di Altavalle e Segonzano e 

il Consorzio dei Comuni B.I.M. dell’Adige per la fruizione turistico ambientale del torrente Avisio nella 

Valle di Cembra, in tal modo: 

➢ Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale € 200.000,00; 

➢ Bim dell’Adige € 250.000,00; 

➢ Comune di Altavalle € 215.000,00; 

➢ Comune di Segonzano € 215.000,00 

➢ Comunità della Valle di Cembra € 705.000,00; 

 

6. di demandare al responsabile del servizio tecnico l’assunzione degli impegni conseguenti il presente 

provvedimento 

 

7. di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa; 

 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 7 di 8  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 14/05/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 14/05/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 14/05/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 63 

pag. 8 di 8  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 14/05/2025  avente per oggetto: 

 

Realizzazione di una seconda passerella pedonale dul torrente Avisio tra le frazioni di Gresta (Segonzano) e 

Grumes (Altavalle). Approvazione in linea tecnica della variante n.1 al progetto esecutivo e aggiornamento del 

quadro economico dell’intera opera. CUP I98H20000250009 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 14/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, 

APPALTI E CONTRATTI  

  Ing. Stefano Villotti 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 14/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


